
 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

GABINETE DA REITORIA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA No. 01/2019 - PROPESP, de 14 de fevereiro de 2019 
 
 
EMENTA: Normas à criação de Núcleo de Pesquisa no âmbito da Universidade do 
Estado do Pará. 
 
 
A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere os incisos I e II do art. 10 
do regimento desta Universidade, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Estruturar as normas para a criação de Núcleo de Pesquisa no âmbito da 
Universidade do Estado do Pará, 
 
Art. 2º. O Núcleo de Pesquisa na Universidade do Estado do Pará tem como objetivos: 

a) aproximar os grupos de pesquisa com propostas de investigação conjunta 
no âmbito da UEPA; 

b) solidificar as proposições de estudos e pesquisas diante do compromisso 
do desenvolvimento e responsabilidade social ao estado do Pará. 

 
Art. 3º. O processo de criação do Núcleo de Pesquisa, no âmbito da Universidade do 
Estado do Pará, deverá atender às seguintes recomendações: 
§1º. A proposta deve ser submetida a Coordenação de Apoio ao Desenvolvimento da 
Pesquisa (COAD) do referido centro proponente, a Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação do Conselho de Centro (CONCEN) da unidade de ensino de origem, 
Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
(PROPESP) e Conselho Superior (CONSUN); 
§2º. O processo de criação do Núcleo de Pesquisa deve estar instruído com: ata da 
criação do Núcleo com a primeira escolha do Coordenador e sub-coordenador; 
regimento interno e endereço do espaço onde funcionará o Núcleo e o plano de 
atividades para o 1º. Ano; 
§3º. O coordenador e sub-coordenador do Núcleo de Pesquisa deverão ter título de 
Doutor e serem membros efetivos em pelo menos um curso de pós-graduação da 
Universidade do Estado do Pará; 
 
Art. 4º. O Núcleo de Pesquisa aprovado nas instâncias competentes deverá ser 
cadastrado junto a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do 
Estado do Pará; 
§1º. O recredenciamento junto a PROPESP/UEPA será anual após apreciação do 
relatório, o qual será encaminhado a dois pareceristas do Comitê Científico Interno 
(CCI) da UEPA; 
§2º. O não cumprimento do disposto no §1º. implicará no descredenciamento do 
Núcleo de Estudo ou Pesquisa, sendo, portanto, extinto; 
 
Art. 5o. – A proposta de formação do Núcleo de Pesquisa deverá conter: 



 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

GABINETE DA REITORIA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

I. Justificativa de criação do Núcleo salientando o compromisso de estudos e 
pesquisas direcionadas ao desenvolvimento e responsabilidade social ao 
estado do Pará 

II. Detalhamento dos objetivos; 
III. Lista dos Grupos de Pesquisa e seus componentes (docentes, discentes e 

técnicos) que comporão o Núcleo de Pesquisa, devidamente atualizados e 
certificados junto ao Diretório de Grupos de Pesquisa do CNPq. 

IV.  Descrição das possíveis interações nacionais e internacionais com outras 
instituições, ou com outros grupos de pesquisa; 

V. Lista das linhas de pesquisa em que o Núcleo de Pesquisa pretende atuar e os 
projetos de pesquisa iniciais que o Núcleo pretende desenvolver. 

 
Art. 6º. Esta normativa entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Universidade do Estado do Pará, em 14 de fevereiro de 2019. 
 

Valéria Marques Ferreira Normando 

Diretora de Desenvolvimento a Pesquisa 

 

Elen Vanessa Costa da Silva 

Diretora de Pós-Graduação 

 

Renato da Costa Teixeira 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

GABINETE DA REITORIA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

MODELO DE PROPOSTA PARA CRIAÇÃO DO NÚCLEO DE PESQUISA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

NOME DO NUCLEO 
 
 

DADOS DO COORDENADOR 
 
Nome: 
Matrícula: 
Departamento: 
Titulação: 
Centro: 
Campus: 

ENDEREÇO COMPLETO DE FUNCIONAMENTO DO NUCLEO 
 
 

RESOLUÇÃO DO CONCEN  
Número:  
Data: 

PROPOSTA GERAL 

JUSTIFICATIVA (salientando o compromisso de estudos e pesquisas direcionadas ao 
desenvolvimento e responsabilidade social ao estado do Pará) 
 

OBJETIVOS (geral e específicos) 
 

LISTA DOS GRUPOS DE PESQUISA E SEUS COMPONENTES (docentes, discentes 
e técnicos que comporão o Núcleo de Pesquisa, devidamente atualizados e 
certificados junto ao Diretório de Grupos de Pesquisa do CNPq) 
 

DESCRIÇÃO DAS POSSÍVEIS INTERAÇÕES NACIONAIS E INTERNACIONAIS 
COM OUTRAS INSTITUIÇÕES, OU COM OUTROS GRUPOS DE PESQUISA 
 

LISTA DAS LINHAS DE PESQUISA (em que o Núcleo de Pesquisa pretende atuar e 
os projetos de pesquisa iniciais que o Núcleo pretende desenvolver) 
 
 

PLANO DE ATIVIDADES PARA O 1º. ANO 
 
 

______________________________________ 
Assinatura do coordenador responsável 
 (não será aceita assinatura eletrônica) 

 

 

 



 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

GABINETE DA REITORIA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

MODELO DE RELATÓRIO ANUAL PARA RECREDENCIAMENTO DO NUCLEO DE 

PESQUISA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

NOME DO NUCLEO 

 

 

DADOS DO COORDENADOR 

Nome: 

Matrícula: 

Departamento: 

Titulação: 

Centro: 

Campus:  

 

ENDEREÇO DE FUNCIONAMENTO DO NUCLEO 

 

LISTA DOS GRUPOS DE PESQUISA E SEUS COMPONENTES (docentes, discentes 

e técnicos que comporão o Núcleo de Pesquisa, devidamente atualizados e 

certificados junto ao Diretório de Grupos de Pesquisa do CNPq) 

 

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS GERADOS JUNTO AO NUCLEO DE 
PESQUISA: 
(descrever e anexa cópias) 
 

PLANO DE ATIVIDADES PARA O PROXIMO ANO DE VIGÊNCIA 

 

 

_______________________________________ 

Assinatura do coordenador responsável 

(não serão aceitas assinaturas digitalizadas) 

PARECER FINAL:  
(parecer emitido pela Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação para 
recredenciamento do Núcleo de Pesquisa) 
 

 

________________________________________________________ 

Assinatura do componente do Comitê Científico Interno - PROPESP 

(não serão aceitas assinaturas digitalizadas) 

 

 

 


